1. *Omnis autem ponderatio non est digna continentis animae (Eccl. 26, 20).*

2. *De Castit.*

3. *De Mor. et Off. Ep. c. 3.*

4. *Castitas angelos facit: qui eam servavit, angelus est; qui perdidit, diabolus (De Virg. l. 1).*

5. *Et erunt sicut angeli Dei (Matth. 22, 30).*

6. *Hujus virtutis merito, homines angelis aequantur (De Caenob. Inst. l. 6. c. 6).*

7. *Differunt quidem inter se angelus et homo pudicus, sed felicitate non virtute; sed, etsi illius castitas felicior, hujus tamen fortior esse cognoscitur (De Mor. et Off. Ep. c. 3).*

8. *Pudicitia Hominem Deo simillimum facit (De Vera Virginit.).*

9. *Si in figura tanta observantia, quanta in veritate (De Off. l. 1. c. 50).*

10. *Nec accedet ad ministerium ejus... si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem (Lev. 21, 18).*

11. *Jugem habet scabiem, cui carnis petulantia dominatur (Past. p. 1. c. 11).*

12. *Ne contagione aliqua eorum castitas labefactetur.*

13. *O grandis christianorum miseria! ecce pagani doctores fidelium facti sunt! (Ad Fr. in er. s. 37).*

14. *Soli qui puram agunt vitam, sunt Dei sacerdotes (Strom. l. 4).*

15. *Sit humilis sacerdos, sit devotus; si non est castus, nihil est (De D. Aug. conc. 3).*

16. *Omnibus castitas necessaria est, sed maxime ministris Christi altaris (Serm. 291. E. B. app.).*

17. *Lilium convallium. — Qui pascitur inter lilia (Cant. 2, 1-16).*

18. *Prae caeteris discipulis diligebat Jesus Joannem, propter praerogativam castitatis.*

19. *Ante omnia, sacerdos, qui divinis assistit altaribus, castitate debet accingi (In Lev. hom.*

- 4).
20. *Necesse est sacerdotem sic esse purum, ut, si in ipsis coelis esset collocatus, inter coelestes illas virtutes medius staret (De Sacerd. I. 3.).*
21. *Longa castitas pro virginitate reputatur (De Modo b. viv. c. 22).*
22. *Nemo ad sacrum Ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo aut probatae castitatis existat. Eos qui in sacris Ordinibus sunt positi, si caste non vixerint, excludendos ab omni gradu dignitate (Cap. A multis. de act. et quo. Ord.).*
23. *Nullus debet ad ministerium altaris accedere, nisi cujus castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata (Epist. I. 1. ep. 42).*
24. *Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est (1. Cor. 7, 32).*
25. *O pudicitia, domicilium Spiritus Santi, angelorum vita, sanctorum corona (De Virginit.).*
26. *Ornamentum Ecclesiae Dei, corona illustrior sacerdotum.*
27. *Teipsum castum custodi, ut domum Dei, templum Christi, organum Spiritus Sancti (Ep. ad Heron.).*
28. *Fortitudo ejus in lumbis ejus (Job. 40, 11).*
29. *Inter omnia certamina, sola duriora sunt praelia castitatis, ubi quotidiana est pugna, et rara victoria (Serm. 293. E. B. app.).*
30. *Quanti, post frequentes orationes, diutissimam eremi habitationem, cibi potusque paritatem, seducti spiritu fornicationis, deserta relinquentes, duplici interitu perierunt! (De spir. an. Int. I. 1).*
31. *Mirum est quam facile ab iis deperdatur, qui ad ejus conservationem non invigilant.*
32. *Primum hujus vitii remedium est longe fieri ab eis quorum praesentia alliciat ad malum.*
33. *Nunquam luxuria facilius vincitur, quam fugendo (Serm. 45).*
34. *Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus (2. Cor. 4, 7).*
35. *Scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det (Sap. 8, 21).*
36. *Qui amat periculum, in illo peribit (Eccli. 3, 27).*
37. *Contra libidinis impetum, apprehende fugam, si vis obtinere victoriam (Serm. 293. E. B. app.).*
38. *Plurimi sanctissimi ceciderunt hoc vitio propter suam securitatem. Nullus in hoc confidat. Si sanctus est, nec tamen securus es (Eusèbe. Ep. ad Dam. de morte Hier.).*
39. *Numquid potest homo... ambulare super prunas, ut non comburantur plantae ejus? (Prov. 6, 27).*
40. *Num tu saxeus es, num ferreus? Homo es, communi naturae imbecillitati obnoxius; ignem capis, nec ureris? Lucernam in feno pone, actum aude negare quod fenum uratur. Quod fenum est, hoc natura nostra est (In Ps. 50. hom. 1).*
41. *Quasi a facie colubri, fuge peccata (Eccli. 21, 2).*
42. *Ne ipsa quidem verba diu passus est; contagium enim judicavit, si diutius moraretur (De S. Jos. c. 5).*
43. *Ascendit mors per fenestras (Jer. 9, 21).*
44. *Apologia, c. 46.*
45. *Animus feritur et commovetur, non impudicae tantum intuitu, sed etiam pudicae (De Sacerd. I. 6).*
46. *Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine (Job. 31, 1).*
47. *Virginem ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius (Eccli. 9, 5).*
48. *Visum sequitur cogitatio, cogitationem delectatio delectationem consensus.*
49. *"Propter angelos", id est, sacerdotes, ne, in ejus faciem nspicientes, moverentur ad libidinem (In 1. Cor. 11, 10).*
50. *Officii tui est, non solum oculos castos custodire, sed et linguam; numquam de formis mulierum disputes (Ep. ad Nepot.).*
51. *Pudicitia sacerdotalis non solum ab opere se immundo absteineat, sed etiam a jactu oculi sit libera (In Tit. 1).*
52. *In medio mulierum noli commorari. — De vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniquitas viri (Eccli. 42, 12).*
53. *Sicut tibi nihil tale volenti nascitur in veste et e veste tinea, ita nihil tale volenti nascitur ex femina desiderium. — Tinea insensibiliter in veste nascitur, et eam erodit; sic insensibiliter ex conversatione cum muliere oritur libido, etiam inter religiosos.*
54. *Sine ulla dubitatione, qui familiaritatem non vult vitare suspectam, cito labitur in ruinam (Serm. 293. E. B. app.).*
55. *Recede, mulier, adhuc igniculus vivit palleam tolle (Diol. I. 4. c. 11).*
56. *Cumque jam esset senex, depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos (3. Reg. 11, 4).*
57. *Impossibile est flammis circumdari, et non ardere (De Singular. cler.).*
58. *Cum femina semper esse, et non cognoscere feminam, nonne plus est quam mortuum suscitare? (In Cant. s. 65).*
59. *Longe fac ab ea viam tuam, et ne appropinques foribus domus ejus (Prov. 5, 8).*
60. *Cum feminis, sermo brevis et rigidus.*
61. *Transeunter feminis exhibenda est accessio, quodammodo fugitiva (De Singular. cler.).*
62. *Diabolus, pingens, speciosum efficit quidquid horridum fuerit.*
63. *Prohibe tecum morari, etiam quae de genere tuo sunt (Ep. ad Ocean.).*
64. *Magis illicito delinquitur, ubi sine suspitione securum potest esse delictum.*
65. *Acta Mediol. p. 2. syn. 4. Monit.*
66. *Sermo brevis et rigidus cum mulieribus est habendus; nec tamen, quia sanctiores fuerint, ideo minus cavendae; quo enim sanctiores fuerint, eo magis alliciunt (De Modo confit.).*
67. *Licet carnalis affectio sit omnibus periculosa, eis tamen perniciosa est magis, quando conversantur cum persona quae spiritualis videtur; nam, quamvis eorum principium videatur esse purum, frequens tamen familiaritas domesticum est periculum; quae quidem familiaritas quanto plus crescit, tanto plus infirmatur principale motivum, et puritas maculatur.*
68. *Sicque spiritualis devotio convertitur in carnalem (De Modo confit.).*
69. *De Profectu Rel. I. 2. c. 27.*
70. *Fortis impegit in fortem, et ambo pariter conciderunt (Jer. 46, 12).*
71. *Magnos praelatos Ecclesiae sub hac specie corruisse reperi, de quorum casu non magis praesumebam, quam Hieronymi et Ambrosii (S. Thomas. De Modo confit.).*
72. *Ne in praeterita castitate confidas; solus cum sola, absque teste, non sedeas.*
73. *Si cum ipsis conversari necessitas te obstringat, oculos humi dejectos habe; cumque pauca locutus fueris, statim avola (Lib. 2. ep. 284).*
74. *Talis efficitur homo, qualium societate fruitur (Eusèbe, De Morte Hier.).*
75. *T. III. Serm. extr. s. 13. n. 6.*
76. *Multam enim malitiam docuit otiositas (Eccli. 33, 29).*
77. *Haec fuit iniquitas Sodomae... otium ipsius (Ezech. 16, 49).*
78. *Cedet libido laboribus, cedet operi (De cont. m. de Lab.).*
79. *Facito aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum (Ep. ad Rust.).*
80. *Occupatus ab uno daemone impugnatur; otiosus ab innumeris vastatur (De Prof. rel. I. 1. c. 39).*
81. *Si quis existimat posse versari in deliciis, et deliciarum vitiis non teneri, seipsum decipit (Adv. Iovin. I. 2).*
82. *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo (1. Cor. 9, 27).*
83. *Sicut liliun inter spinas, sic amica mea inter filias (Cant. 2. 2).*
84. *Noli regibus dare vinum (Prov. 31, 4).*
85. *Venter enim mero aestuans despumat in libidinem (Reg. Mon. de Abst.).*
86. *Vinum et ebrietas auferunt cor (Os. 4, 11).*
87. *Vinum et siceram non bibet, et Spiritu Sancto replebitur (Luc. 1, 15).*
88. *Modico vino utere, propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates (1. Tim. 5, 23).*
89. *Ad Jovin. I. 2.*
90. *Luxuria nutritur a ventris ingluvie (De Prof. rel. I. 2. c. 52).*
91. *Deus, qui, corporali jejunio, vitia comprimis, mentem elevas, virtutem largiris et praemia.*
92. *Diabolus, victus de gula, non tentat de libidine.*
93. *Castitatem apprehendi non posse, nisi prius humilitatis in corde fundamenta fuerint collocata*

(De Coenob. inst. l. 6. c. 18).

94. Priusquam humiliarer, ego deliqui (Ps. 118, 67).

95. Ut castitas detur, humilitas meretur (De Mor. et Off. Ep. c. 5).

96. Custos virginittatis, charistas; locus hujus custodis, humilitas (De S. Virginit. c. 51).

97. Qui sola continentia bellum hoc superare nititur, similis est ei qui, una manu natans, pelago liberari contendit; sit ergo humilitas continentiae conjuncta (Scala spir. gr. 15).

98. Oportet semper orare, et non deficere (Luc. 18, 1).

99. Petite et dabitur vobis (Matth. 7, 7).

100. Post baptismum, necessaria est homini jugis oratio (P. 3. q. 39. a. 5).

101. Impossibile est hominem suis pennis ad tam praecelsum coelesteque praemium subvolare, nisi eum gratia Domini de terrae coeno evexerit (De Coenob. inst. l. 6. c. 6).

102. Idcirco, juxta Sapientis monitum (Sap. 8, 21), adeundus est Dominus, et ex totis praecordiis deprecandus (Sac. Chr. p. 3. c. 14).

103. Inter haec, imo et ant haec omnia, de divinis castris auxilium petendum est (De Disc. et Bono pudic.).

104. Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cujus esset hoc donum, adii Dominum et deprecatus sum illum, et dixi ex totis praecordiis meis (Sap. 8, 21).

105. Primis diaboli titillationibus obviandum est, nec foveri debet coluber donec in draconem formetur (De Jej. et Tent. Chr.).

106. Nolo sinas cogitationem crescere; dum parvus est hostis, interfice (Ep. ad Eustoch.).

107. Cum me pulsat aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi. Tuta requies in vulneribus Salvatoris (Manual c. 22, 21).

108. Ne sinas, Domine Jesu, et sanctissima Virgo Maria! (Surius, 7 mart.).

109. Crist. istr. p. 3. r. 34 § 2.

QUARTA INSTRUÇÃO

A pregação e a administração do sacramento da penitência

Se todos os pregadores e confessores satisfizessem aos seus ministérios, como devem, estaria o mundo cheio de santos. Os maus pregadores e os maus confessores são a ruína do mundo; e por *maus* entendo os que não exercem o seu ministério como convém.

Falemos em primeiro lugar do modo de anunciar a palavra de Deus; depois trataremos da administração do sacramento da Penitência.

I

A pregação

É pela pregação que a fé se propaga, e é também pela pregação que o Senhor quer que ela se conserve: *Crê-se porque se ouve, e ouve-se porque a palavra de Jesus Cristo é pregada*¹. Mas não basta que o cristão saiba o que tem a fazer; é necessário que se lhe recorde de quando em quando a divina palavra, se lhe mostre a importância da sua salvação eterna e os meios a empregar para a conseguir. Por isso o Apóstolo fazia a Timóteo esta recomendação: *Prega a palavra; insiste a tempo e contra tempo; repreende, suplica, faze arguições; não cesses de ensinar com muita paciência*².